
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-70498525- -APN-ANPIDTYI#MCT - RD 2022-06-10 PICTO 2021 Agencia I+D+i – 
UNGS - ADJUDICACIÓN

 

Visto el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, el EX-2021-70498525- -APN-ANPIDTYI#MCT, la 
Resolución Nº 151 del 20 de septiembre de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
(AGENCIA I+D+i) y las Disposiciones Administrativas Nº 14 del 11 de abril de 2022 y Nº 28 del 12 de 
mayo de 2022 del Director Nacional de la Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y 
Tecnológica (DNFONCYT); y

 

CONSIDERANDO:                        

Que mediante la Resolución -AGENCIA I+D+i- Nº 151/2021, el Directorio de la AGENCIA I+D+i 
aprobó las Bases del llamado a Concurso Público para la Convocatoria a Proyectos de Investigación 
Científica y Tecnológica Orientados PICTO 2021 Agencia I+D+i - UNGS, estableciendo como período de 
presentación de proyectos a la misma entre el 20 de septiembre de 2021 hasta el día 9 de noviembre de 
2021 a las 18:00 hs.

Que por las Disposiciones DNFONCyT Nº 14/2022 y Nº 28/2022 se resolvió sobre la admisión y 
acreditación de los proyectos presentados a la Convocatoria PICTO 2021 Agencia I+D+i - UNGS.

Que cumplidas ambas etapas, los proyectos fueron presentados para la ponderación de su calidad y de su 
pertinencia en una Comisión ad hoc actuante, prevista por el Convenio entre la UNGS y la AGENCIA 
I+D+i, constituida para este fin.

Que efectuada la mencionada evaluación, se consideró pertinente recomendar el financiamiento de 
TRECE (13) proyectos, mientras que CUATRO (4) proyectos fueron declarados no adjudicados.



Que por su parte, el artículo 5 del Decreto N° 157 de fecha 14 de febrero de 2020 establece que la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, será continuadora, a todos sus efectos, de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA  y de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto 
por el Directorio de la AGENCIA I+D+i en reunión de fecha 10 de junio de 2022.

 

 

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica Orientados PICTO 2021 Agencia I+D+i – UNGS, según se detalla en el ANEXO IF-2022-
52263124-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º.- Las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente medida serán atendidas 
con las partidas presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL 
(5293/OC-AR).

ARTÍCULO 3º.- Delegar en el Director de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la firma del instrumento contractual necesario para 
efectivizar los beneficios acordados en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Declarar proyectos no adjudicados a los consagrados en el ANEXO IF-2022-52263108-
APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN 
GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 



ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.

 

 





CÓDIGO TÍTULO INVESTIGADOR/A RESPONSABLE CATEGORIA TIPO DE 


PROYECTO


INSTITUCIÓN 


BENEFICIARIA


UNIDAD EJECUTORA


PICTO-2021-


UNGS-00003


Sustentabilidad de los campus universitarios del conurbano bonaerense: 


prácticas actuales y modelos de gestión


BIELSA, RAQUEL OFELIA Ecología y Ambiente Equipos de Trabajo Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


Instituto del Conurbano [ICO]


PICTO-2021-


UNGS-00005


Cambios en la brecha de la productividad laboral en la Argentina en relación a 


la media del capital globalizado: magnitud y sus efectos en la tasa de 


ganancia y en la reproducción de la fuerza de trabajo (1976 a la actualidad)


KORNBLIHTT, JUAN Economía de la 


globalización


Equipos de Trabajo Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


PICTO-2021-


UNGS-00008


Los efectos de la colaboración ciencia-industria en las actividades de I+D del 


sector científico-tecnológico: dinámicas de aprendizaje y difusión del 


conocimiento


VERRE, VLADIMIRO Políticas públicas y 


Desarrollo


Equipos de Trabajo Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


PICTO-2021-


UNGS-00017


Necesidad de fortalecimiento de las producciones hortícolas agroecológicas 


ante el escenario de pospandemia. Implementación de un diagnóstico regional 


participativo destinado a agricultores familiares del periurbano norte y oeste 


del AMBA.


BARSKY, ANDRÉS Innovación y 


Desarrollo 


Tecnológico y /o 


social


Equipos de Trabajo Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


Instituto del Conurbano de la 


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [ICO - 


UNGS]


PICTO 2021 Universidad Nacional de General Sarmiento


PROYECTOS NO ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 PICTO 2021 Universidad Nacional de General Sarmiento - PROYECTOS NO 
ADJUDICADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 26 de Mayo de 2022

				2022-05-26T01:18:41-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-52263108-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-52263108-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-05-26T01:18:42-0300












Código CATEGORIA TIPO DE PROYECTO Título Investigador 


Responsable


Razon social de la IB Razon social de la Ejecutora Subsidio año 1 Subsidio año 2 Total Subsidio Subsidio año 1 


Agencia


Subsidio año 2 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio año 1


cofinanciador


Subsidio año 2


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


PICTO-2021-


UNGS-00007


Ecología y Ambiente Equipos de Trabajo Nano y micropartículas: aplicaciones 


tecnológicas y su  impacto en el ambiente


VULLO, DIANA LIA Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 750,000.00 $ 750,000.00 $ 1,500,000.00 $500,000.00 $500,000.00 $1,000,000.00 $250,000.00 $250,000.00 $500,000.00


PICTO-2021-


UNGS-00014


Economía de la 


globalización


Equipos de Trabajo Plataformas digitales y trabajo cognitivo. 


Su impacto y potenciales efectos sobre el 


desarrollo económico en Argentina (2015-


2022)


MÍGUEZ, PABLO 


FERNANDO


Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE GENERAL SARMIENTO 


[UNGS]


$ 745,400.00 $ 742,250.00 $ 1,487,650.00 $496,933.33 $494,833.33 $991,766.67 $248,466.67 $247,416.67 $495,883.33


PICTO-2021-


UNGS-00013


Géneros. Derechos. 


Desigualdades


Equipos de Trabajo Trabajo segmentado, protecciones 


divididas: procesos de diferenciación 


social, intervención del Estado y 


representaciones sobre la desigualdad 


entre los/las trabajadores/as informales 


del conurbano bonaerense, 2015-2023


MACEIRA, VERÓNICA 


VIVIANA


Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE GENERAL SARMIENTO 


[UNGS]


$ 750,000.00 $ 750,000.00 $ 1,500,000.00 $500,000.00 $500,000.00 $1,000,000.00 $250,000.00 $250,000.00 $500,000.00


PICTO-2021-


UNGS-00001


Innovación y 


Desarrollo 


Tecnológico y /o 


social


Equipos de Trabajo Números, polinomios y ecuaciones no 


lineales desde una perspectiva 


computacional


CESARATTO, EDA Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 620,000.00 $ 152,632.00 $ 772,632.00 $413,333.33 $101,754.67 $515,088.00 $206,666.67 $50,877.33 $257,544.00


PICTO-2021-


UNGS-00009


Políticas públicas y 


Desarrollo


Equipos de Trabajo Transformaciones productivas, 


tecnológicas y laborales. Un análisis 


comparado para las intervenciones 


públicas estratégicas 


ROITTER, SONIA Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE GENERAL SARMIENTO 


[UNGS]


$ 749,175.00 $ 749,675.00 $ 1,498,850.00 $499,450.00 $499,783.33 $999,233.33 $249,725.00 $249,891.67 $499,616.67


PICTO-2021-


UNGS-00011


Ecología y Ambiente Grupo de Reciente 


Formación


Desarrollo de indicadores biológicos de 


salud del suelo de la cuenca del río Luján


SARAVIA, 


LEONARDO ARIEL


Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 499,170.00 $ 498,645.00 $ 997,815.00 $332,780.00 $332,430.00 $665,210.00 $166,390.00 $166,215.00 $332,605.00


PICTO-2021-


UNGS-00015


Ecología y Ambiente Grupo de Reciente 


Formación


Identificación y cuantificación de macro, 


meso y micro plásticos en suelos de 


huertas hortícolas y lagunas de la 


provincia de Buenos Aires


BERENSTEIN, 


GISELLE ANAHÍ


Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2021-


UNGS-00002


Ecología y Ambiente Grupo de Reciente 


Formación


Desarrollo de métodos analíticos 


empleando materiales nanoestructurados 


de bajo costo para la detección de 


tributilestaño


HAMER, MARIANA Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2021-


UNGS-00012


Géneros. Derechos. 


Desigualdades


Grupo de Reciente 


Formación


¿El presente ha sido en el pasado un 


futuro increíble...? La discontinuidad 


temporal como principio epistémico y 


estético en la producción de sentido 


asociada a las políticas públicas de 


ampliación de derechos


LEVIN, FLORENCIA Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 453,000.00 $ 472,000.00 $ 925,000.00 $302,000.00 $314,666.67 $616,666.67 $151,000.00 $157,333.33 $308,333.33


PICTO-2021-


UNGS-00016


Innovación y 


Desarrollo 


Tecnológico y /o 


social


Grupo de Reciente 


Formación


Herramientas de desarrollo profesional en 


organismos públicos y empresas


NATALE, LUCÍA Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2021-


UNGS-00004


Políticas públicas y 


Desarrollo


Grupo de Reciente 


Formación


Políticas Públicas vinculadas al comercio 


exterior de bienes agropecuarios en 


Argentina (granos y carne)


PANERO, MARCELO 


OSCAR


Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2021-


UNGS-00006


Políticas públicas y 


Desarrollo


Grupo de Reciente 


Formación


Las cooperativas de vivienda: Formas e 


instrumentos en los procesos 


autogestivos de producción de hábitat en 


la Región Metropolitana de Buenos Aires 


(RMBA) 


COLELLA, VIVIANA 


JORGELINA


Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Instituto del Conurbano de la 


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [ICO - 


UNGS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2021-


UNGS-00010


Sistemas Complejos. Grupo de Reciente 


Formación


MODELOS Y EXPERIMENTOS EN 


SISTEMAS COMPLEJOS CON 


APLICACIONES BIOLÓGICAS


JORGE, GUILLERMO 


ANTONIO


Universidad Nacional de 


General Sarmiento 


[UNGS]


Universidad Nacional de 


General Sarmiento [UNGS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


$ 14,681,947.0 $ 9,787,964.7 $ 4,893,982.3Monto total a subsidiar Monto total a subsidiar Agencia


PICTO 2021 Universidad Nacional de General Sarmiento
PROYECTOS ADJUDICADOS


Monto total a subsidiar 


cofinanciador







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 PICTO 2021 Universidad Nacional de General Sarmiento - PROYECTOS 
ADJUDICADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 26 de Mayo de 2022

				2022-05-26T01:18:54-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-52263124-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-52263124-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-05-26T01:18:55-0300









	fecha: Miércoles 22 de Junio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-234-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-06-22T17:24:55-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-06-22T17:25:06-0300




